



# KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



## Åbnings-tider

Sommerferien nærmer sig, og det får indflydelse på sekretariaternes åbningstider. I Slesvig og Flensborg er begrænset bemandning i perioden.



## Middags-koncerter

I juli og august spilles seks middagskoncerter i Helligåndskirken i Flensborg - med orgelmusik fra Danmark, Frankrig, Italien og Tyskland.



## Skandaløs Festival

SSF er med som partner, når der efter to års pause igen holdes Skandaløs Festival fra den 11. til 13. august 2022.

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 3

## EUROPEADA



Det Sydslesvigske Fodboldlandshold gav alt, men det gjorde modstanderne også. Europeada endte efter den indledende gruppe. (Foto: Europeada)

## Modstanderne var for stærke

Drømmen om en plads i kvartfinalen bristede, da Det Sydslesvigske Fodboldlandshold tirsdag tabte tredje kamp i den indledende gruppe mod "I Ladins" fra Italien. Det så ellers lovende ud, da holdet fra det danske mindretal ved halvlegen førte 1-0. Men laderne gav ikke op, og efter to kontramål endte det danske mindretals titeldrømme. Nederlaget blev dermed den sidste kamp for Sydslesvig ved denne udgave af Europeada, mindretallets fodboldturnering. Den spilles i år i Klagenfurt i Østrig, og de første resultater skruede forventningerne op hjemme i Sydslesvig. Optaktskampen mod tjekkisk-slovakiske mindretal fra Rumænien endte nemlig med en sikker sejr på 4:0. Dermed var udgangspunktet i gruppen god. Den efterfølgende kamp mod FC Oberschlesien endte uafgjort 2:2,

hvilket i grunden var et godt resultat mod det stærke hold fra Polen. Men som så tit i sporten er det ikke kun yndlings-holdet, der forsøger at vinde, og denne gang var fodboldguderne ikke på vores landsholds side. Europeada, fodboldstævnet for mindretal og sproglige mindretal, bliver holdt for fjerde gang, og Det Sydslesvigske Fodboldlandshold har været med hver gang. Ved stævnet, som sloverne fra Kärnten er værter for, dystes 20 herre- og fire damehold om titlen. Turneringen fortsætter til den 3. juli, og Det Sydslesvigske Fodboldlandshold er ikke helt ude endnu. Holdet spiller fredag nemlig placeringskampe om pladserne 9.-12., hvilket får indflydelse på placeringen til lodtrækningen til næste Europeada i 2024.

## KONTAKT

### Sommerpause

SSF-medlemsbladet KONTAKT holder sommerpause i fire uger. Sidste udgave inden ferien udkommer 7. juli; første udgave efter pausen udkommer den 11.

august. KONTAKT-modtagerne får i de mellemliggende torsdage Flensborg Avis men altså uden KONTAKT.

## HOVEDSTYRELSEN

# Vedtægtsændringer på vej

På mødet i SSFs hovedstyrelse tirsdag aften på A.P. Møller Skolen i Slesvig blev et udkast til ændringer af SSFs vedtægter præsenteret. Baggrunden for forslaget er ønsket om at sammenlægge Husum Amt og Ejdersted Amt til et nyt amt "Sydvest". Sammenlægningen er kun mulig ved ændringer af vedtægterne, og derfor har SSFs organisationsudvalg set på, om yderligere ændringer bør foretages ved den lejlighed.

Udkastet omfatter en række sproglige ændringer samt grundlæggende ændringsforslag, som på mødet tirsdag aften førte til en række forståelses-spørgsmål, ændringsforslag og debat. For eksempel spurgte Viggo Jacobsen, amtsformand i Flensborg By, om formuleringerne i formålsparagraffen "Sydslesvigsk Forening er det danske mindretals kulturelle hovedorganisation" er blevet afstemt med Det Sydslesvigske Samråd. Dertil blev der fra organisationsudvalget samt andre medlemmer af hovedstyrelsen, at der indenfor Samrådet ikke bør være uenighed om, at SSF er mindretallets kulturelle hovedorganisation. Desuden er alle organisationer i Samrådet selvstændige, og vedtægtsændringer - som for eksempel dem Flensborg Avis vedtog i fredags samt dem Skoleforeningen netop er i gang med - skal indtil nu ikke afstemmes blandt organisationerne i mindretallet.

### Bopælspligt

Et andet omdiskuteret punkt var et forslag om, at bestyrelsesmedlemmer fremover skal have bopæl i Sydslesvig. Mens nogle argumenterede, at aktive medlemmer af SSF også bor syd for Ejderen og nord for grænsen,



Udkastet til ændringer af SSFs vedtægter er omfattende. (Fotos: SSF)

mente andre, at punktet begrænser bestyrelsesarbejdet. Andre argumenterede ud fra en principiel forståelse, der går ud på, at SSFs virke er Sydslesvig, og når man kræver af de ansatte, at de skal bo i Sydslesvig, bør man have lignende forventninger af bestyrelsesmedlemmer. I debatten blev der blandt andet ønsket at lade sig inspirere af Flensborg Avis, som ved generalforsamlingen fredag ændrede på bopælspligt. Ansatte på avisen har hidtil skullet bo i Sydslesvig, men siden vedtægtsændringerne omfatter bopælspligten nu Sydslesvig samt området i grænselandet.

### Forretningsudvalget

Et punkt, som de delegerede ville have slettet fra forslaget, var organisationsudvalgets forslag om at begrænse

valgperioderne for medlemmer af Forretningsudvalget. Formuleringen "Forretningsudvalgets medlemmer må ikke beklæde samme post i mere end 3 valgperioder i træk" havde ifølge de delegerede potentialer til at begrænse SSF på en måde, der kunne blive problematisk. Forinden havde andre foreslået at ændre antallet af valgperioderne til 5. Men efter debatten ønskede et stort flertal formuleringen slettet.

Tilbagemeldingerne og ændringsforslagene tages nu igen op i organisationsudvalget. Efterfølgende sendes et nyt udkast ud til høring i amterne, distrikterne og de tilsluttede organisationer. Den endelige behandling i hovedstyrelsen finder sted den 13. september 2022.



Gitte Hougaard-Werner fremlagde sin formandsberetning inden hovedstyrelsen kastede sig ud i forslaget til vedtægtsændringer.



FRILUFTSTEATER



Teatret Møllen spiller komedie den Vægelsindede foran Christian Lassens Mindemuseum i Jarde Lund. Foto: (Teatret Møllen)

# Starter med suppe

På Christian Lassens fødselsdag fredag de 8. juli kl. 18:00 kan du se friluftsteater med Teatret Møllen foran Christian Lassens Mindemuseum i Jarde Lund, Kupfermühlenweg 4. Her spilles Ludvig Holbergs komedie den Vægelsindede. Inden forestillingen

kan du fra kl. 17:00 købe en portion græskarsuppe for 3 euro og nyde den i museets hyggelige omgivelser. På museets og SSFs vegne hjertelig velkommen til en fornøjelig og særlig aften.

## UGEN DER KOMMER

4. SSF-distrikt **Moldened**: Spilleaften i forsamlingshuset kl. 19

5. Den Slesvigske Kvindeforening: Sommerudflugt til **Før** fra Harreslev Danske Skole kl. 8  
SSF-distrikt **Bøglund**: Spilleeftermiddag i forsamlingshuset kl. 14-17

SSF-distrikt **Skovby**: Grilleftermiddag i Hærvejshuset fra kl. 14:30

7. SSF Flensborg amt, Ugle Herreds Danske Menigheder og Grænsesforeningen: Rejse til **Færøerne** 7.-13.7.2022

FLENSBORGUS

## Sommerferie-åbning

I ferieperioden 4. juli -12. august er receptionen på Flensborghus åben mandag-fredag kl. 8-12.

Uden for dette tidsrum bedes man benytte dørklokken hhv. tage telefonisk kontakt først.

GUDSTJENESTER

3. s. e. trin., søndag den 3. juli 2022, Luk. 15, 11-32

Bredsted	14	Sloth
Egernførde	15	Vogel
FL Ansgar Kirke	10	Volck Madsen
FL Helligåndskirken	10	Knudsen
FL Sct. Hans	10	Strelow
FL Sct. Jørgen	se FL Sct. Hans	
FL Sporskifte	10	Hougesen
Harreslev	11:30	Knudsen
Holtenå	10:30	Vogel
Husum	INGEN	
Jaruplund	INGEN	
Kappel	14	Mogensen
Lyksborg	11	Mogensen
Læk 16 Sloth		
Sankt Peter-Ording	10:30	Hansen
Slv. Ansgar	se Egernførde	
Sørup Sognekirke	9:30	Mogensen
Tarp	INGEN	
Valsbølhus	9	Skou - cykelgudstjeneste til FL Sporskifte med afgang fra Valsbølhus
Vesterland	10	Dahlin

Se også [dks-folkekirken.dk/gudstjeneste](https://dks-folkekirken.dk/gudstjeneste)

HELLIGÅNDSKIRKEN

# Middagskoncerter i Helligåndskirken

I juli og august afholdes 6 middagskoncerter i Helligåndskirken om lørdagen med orgelmusik fra Danmark, Frankrig, Italien og Tyskland. Ved Bruhn-orglet sidder Stephan Krueger. I anledning af 200-året for César Francks fødsel begynder Stephan Krueger koncertrækken den 9. juli med værker fra samlingen »L'Organiste«. I en senere koncert, den 6.

august, spiller han 3 store værker med bl. a. »Cantabile« og »Choral a-mol«. Værker fra musikdynastiet Matthison-Hansen står på programmet den 23. juli. Hans Matthison-Hansen var født 1807 i Adelby ved Flensborg og blev organist ved Domkirken i Roskilde. Han var far og farfar til en lang række organister.

Middagskoncertrækken fortsætter med italiensk musik den 30. juli og værker af Gade og Hartmann fra Danmark den 13. August. Ved den sidste koncert den 20. august spilles værker af Girolamo Frescobaldi og Johann Sebastian Bach. Alle middagskoncerter begynder kl. 12 og varer en halv time. Der er gratis adgang.



Orglet i Helligåndskirken (Foto: Stephan Krueger)

GOTTORP AMT

## Åbningstider Dansk Sekretariat for Sydslesvigsk Forening Gottorp amt i sommerferien.

Sekretariatet i Slesvig vil i sommerpausen fra den 4. juli 2022 til og med den 13. august 2022 være gennemgående åbnet til de sædvanlige åbningstider. Dog vil sekretariatet i tiden fra den 25. juli 2022 til den 8. august kun være åbnet fra klokken 8:00 til klokken 13:00.



Slesvighus



KULTUR



Skandaløs Festival er tilbage med "Det store gensyn". (Foto: Danilo Rößger)

## Skandaløs Festival 2022 – "Det store gensyn"

Efter to år med pandemi og en usikker fremtid er Skandaløs Festival tilbage igen. Festivalen, der i år finder sted i Hülltoft Tief mellem Nykirke og Aventoft, holdes fra den 11. til 13. august, og SSF er igen med som partner. Skandaløs Festival er kendt for et farverigt program bestående af musik,

kunst, teater, workshops og diskussioner kombineret med en helt særlig form for afslappethed midt i Noldes smukke landskab.

Musikalsk byder Skandaløs i år på blandt andre Alli Neumann, Ravi Kuma, Say Yes Dog, Noga Erez, Weval,

Los Bitchos, 01099, Betterov, Shark-tank og mange flere.

Hele programmet og billetter kan findes på skandaloes-festival.de. Her kan du også se en video fra 2019, som giver et godt indtryk af festivalens helt unikke karakter.

UDFLUGT



Hold nummer 3

## Tak til Bennetgaard

Hold nummer 3 i 2022 fra den 24.5-3.6.22 siger mange tak for et super ophold til Sundhedstjenesten og Lola, Jan, Cecilie og Karin. Maden var al-

letiders god og kaffen med friskbagte kager hver dag ligeså. Udflygten til Sandvig med sand skulpturerne var overvældende ligeså kaffen ved fyr-

tårnet. Hele holdet siger tak og vil gerne komme igen.

ÅRSMØDERNE

## Familiebilletter til Universe

På friluftsmødet i Flensborg blev der udloddet familiebilletter til Universe. Universe er den naturvidenskabelige oplevelsespark på Als, hvor børn og voksne kan lege

sig til viden om naturvidenskab og teknologi. Der var stor rift om billetterne og mange børn udfyldte kuponen. Vundet har Lasse, Lucas og Noa og de tager afsted med de-

res familier, så i alt 14 personer vil nyde godt af gevinsten. Vinderne er blevet kontaktet. Tak til alle, der var med til at lave friluftsmødet til en så dejlig oplevelse.

TAK

## Sankt Hans aften i Mysunde

Slesvig Roklub og SSF Slesvig siger tak for en dejlig Sankt Hans aften i roklubbens hyggelige hytte ved Mysunde. Efter at Carla Jack, næstformand i SSF Slesvig, havde budt velkommen, holdt Margrete Münster Berg, præst i Slesvig og Omegns menighed, tale om, hvordan hekse og troldre også er noget, der er i os selv. Bagefter futede heksen af mod Bloksbjerg, mens vi sang Midsommervisen og Livstræet.

Spejderorkestret spillede Abba og andre numre, så alle rockede med, og da de unge hen på aftenen blev trætte af at spille, tog de den blå sangbog frem og sang fra ende til anden. Hele aftenen var der fuld gang i blomsterkransbindingen. 12. årgang fra A.P. Møller-skolen solgte polser og sodavand, men ind imellem blev der også tid til et hvil.



Carla Jack, næstformand i Slesvig SSF, og Ida Petersen, begge 12. årgang fra A.P. Møller-Skolen. Carla bød velkommen og sammen stod de desuden for salg af polser og drikkevarer. (Foto: SSF Slesvig)

MIKKELBERG

## Kunstkredsen mødes igen



I kunstkredsen inspirerer man hinanden. (Foto: Kunstkredsen).

Den 2. juli klokken 12-16 mødes Kunstkredsen igen på Mikkelsberg, og kunstkredsen inviterer alle til at være med. Man skal dog tage egne materialer med. Kunstkredsen mødes for at give gensidig inspiration og for at dele viden og erfaringer om teknikker, materialer, etc. Adressen er

Mikkelsberg center for nordisk kunst og cricket, Horstedter Chaussee 1, 25856 Hattstedt. Yderligere informationer giver Ilona Heimboeckel på ilona.heimboeckel@gmail.com eller 04671 931981 (alternativt: info@mikkelsberg.de / 04846 6604).